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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Творчество Виктора Петровича Астафьева (1924–2001) за-

нимает одно из ведущих мест в развитии русской литературы
XX века. Причастный ко многим тематическим, жанровым,

поэтико-стилевым направлениям и течениям в современной
литературе, он смог создать оригинальную художественную

систему со своей этико-философской направленностью. Значе-
ние творчества В. Астафьева для литературы последней трети

ХХ века трудно переоценить. Так, по аналогии с принципом
периодизации, выдвинутым В.Г. Белинским, Л.В. Полякова

полагает, что «современную литературу <…> можно опреде-

лить как астафьевский период»1.
Так сложилось, что основным материалом исследования ли-

тературной критики и литературоведения последних трех деся-
тилетий стали произведения В. Астафьева времени его зрелого

и позднего творчества. Однако именно рубеж 1950–1960-х годов
стал тем временем, когда складывалась жанровая, поэтико-

стилевая специфика, персонажная сфера и проблемно-
тематическая парадигма всего творчества писателя. Поэтому

избрание произведений этого периода в качестве основного ма-
териала нашего исследования является далеко не случайным.

Степень изученности проблемы. Творчеству В. Астафьева
посвящены работы известных критиков. Особую значимость для

исследования прозы В. Астафьева 1960-х годов имеет работа его
первого критика – А.Н. Макарова. Ценной для интерпретации

произведений писателя стала книга H.H. Яновского
о В. Астафьеве, написанная в жанре очерка творчества писателя.

Содержательной, освещающей большинство значимых аспектов

творчества писателя, является работа критика В.Я. Курбатова
о творчестве В. Астафьева. А.П. Ланщиков анализирует прозу

В. Астафьева во взаимосвязи с публицистикой, указывает на тра-
диции классиков русской литературы в его творчестве. В этом же

1 Полякова Л.В. Теоретические и методологические аспекты истории рус-

ской литературы ХХ–ХХI веков: монография. Тамбов: Пролетарский светоч,

2007. C. 17–18.
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ряду находятся книги и статьи И.А. Дедкова, Ю.И. Селезнева,

А.А. Михайлова, С.П. Залыгина, С.Ю. Куняева и других извест-

ных литературных критиков. Творческое наследие В. Астафьева
стало предметом монографического осмысления ряда современ-

ных литературоведов (П.А. Гончарова, А.Ю. Большаковой,
Н.С. Цветовой, О.Ю. Золотухиной, В.В. Дегтяревой и др.).

Признание значимости В. Астафьева как оригинального ху-
дожника слова пришло гораздо позднее, чем эта оригинальность

была им достигнута, этим во многом и объясняется недостаточ-
ное внимание литературоведов к раннему творчеству писателя.

В значительной степени это характерно и для перечисленных
выше литературоведческих работ, и для известных исследова-

ний Т.М. Вахитовой, Н.Л. Лейдермана, С.В. Переваловой,
Ю.А. Ростовцева, В.А. Зубкова и других.

Отдельной темой исследования повести конца 1950 – начала
1960-х гг. в вышеупомянутых и других работах не стали. Многие

аспекты избранной нами темы остаются либо малоизученными,
либо нуждаются в новом подходе и осмыслении. Отсутствуют

и фундаментальные работы, раскрывающие эволюцию мировос-

приятия писателя на переломном этапе его творческого пути,
эволюцию, которая ощутимо реализовалась в образах его героев.

В связи с этим актуальность исследования определяется
необходимостью целостного, по возможности полного анализа

специфики повестей В. Астафьева рубежа 1950–1960-х гг. в со-
поставлении с основными тенденциями творчества писателя

и всего историко-литературного процесса, что, в свою очередь,
позволяет значительно расширить и углубить представление

о творческой индивидуальности выдающегося русского писате-
ля и его роли в литературном процессе рубежа 50–60-х годов

двадцатого столетия.
Целью исследования является выявление особенностей

жанровой и поэтико-стилевой специфики повестей В. Астафьева
рубежа 1950 – 1960-х гг.

Задачи данного исследования обусловлены его целью и за-
ключаются в следующем:

– осмыслить мировосприятие и духовно-нравственные до-

минанты В. Астафьева в их соотнесенности с типологическими
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и индивидуальными особенностями героев его произведений,

с историко-культурным и историко-литературным процессом

рубежа 1950–1960-х годов;
– исследовать базовые параметры и характеристики героев

повестей В. Астафьева рубежа 1950–1960-х годов в контексте
изображаемой эпохи;

– определить источники духовно-нравственного становле-
ния молодого героя повестей В. Астафьева;

– охарактеризовать мировосприятие и духовно-нравст-
венные доминанты В. Астафьева на переломном этапе творче-

ства писателя, воплотившиеся в героях его произведений;
– проанализировать доминанты стратегии повествования

прозы В. Астафьева рубежа 1950–1960-х годов;
– интерпретировать слагаемые складывающегося в творче-

стве писателя многомерного образа Сибири;
– установить основные параметры творческого метода писа-

теля на важном этапе его писательского пути;
– исследовать функцию внутреннего монолога как способа

реализации стремления к психологизму в повестях В. Астафьева

рубежа 1950–1960-х годов;
– классифицировать основные способы раскрытия души ге-

роя в повестях В. Астафьева рубежа 1950–1960-х годов;
– определить жанровые, композиционные, поэтические осо-

бенности повестей В. Астафьева рубежа 1950–1960-х гг.
Объект анализа – проблемно-тематическая, жанрово-

стилевая парадигма, персонажная и мотивная сферы повестей
В. Астафьева, отдельных рассказов и статей писателя рубежа

1950–1960-х годов.
Предметом диссертационного исследования является спе-

цифика творчества В. Астафьева рубежа 50–60-х годов, функция
повестей, относящихся к этому этапу творчества, а также глав-

рассказов первой книги «Последнего поклона» в художествен-
ной парадигме писателя, эволюция мировидения художника,

кристаллизация его духовно-нравственных ориентиров.
Методологическая база исследования основана на фунда-

ментальных трудах по истории и теории литературы: аспекты

отношений автора и его героя, наследования литературных тра-
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диций (М.М. Бахтин, В.Е. Хализев, Л.Я. Гинзбург, Л.В. Чернец);

проблемы периодизации современной русской литературы

(Н.Л. Лейдерман и М.Н. Липовецкий, В.Е. Хализев, М.М. Го-
лубков, Л.В. Полякова), вопросы психологизма русской класси-

ческой литературы (Л.Я. Гинзбург, В.Е. Хализев, Т.Ю. Хмель-
ницкая, А.Б. Есин и др.).

В основе методологии диссертации лежат также работы
наиболее авторитетных критиков, интерпретировавших произве-

дения В. Астафьева рубежа 1950–1960-х годов: А.Н. Макарова,
Н.Н. Яновского, В.Я. Курбатова, А.П. Ланщикова и других.

В диссертации используются и развиваются некоторые
идеи, изложенные в работах ряда литературоведов, специализи-

рующихся на творчестве прозаика: А.Ю. Большаковой, Т.М. Ва-
хитовой, П.А. Гончарова, С.В. Переваловой, Н.С. Цветовой и др.

В основу методологии диссертационного исследования по-
ложен комплексный анализ; историко-литературный принцип

исследования, опирающийся на культурологический, структур-
но-поэтический, сравнительно-типологический, интерпретаци-

онный, биографический методы и подходы к изучению художе-

ственного произведения.
За основу систематизации и хронологизации творчества

В. Астафьева в нашей диссертации принята периодизация, впер-
вые предложенная и аргументированная П.А. Гончаровым, ко-

торый относит повести В. Астафьева рубежа 1950–1960-х годов
к «пермскому» (уральскому) периоду» творчества писателя,

к тому времени, когда складывалась и утверждалась жанровая,
поэтико-стилевая система художника2.

Материалом для исследования послужили повести «Пере-
вал», «Стародуб», «Звездопад», «Кража», главы-рассказы пер-

вой книги «Последнего поклона», принадлежащие к первому
периоду творчества писателя, первоначальные и более поздние

варианты и редакции некоторых произведений уральского пери-
ода В. Астафьева. К исследованию привлечены также мемуар-

2 Гончаров П.А. О периодизации творчества В. Астафьева // Филол.

науки. 2003. № 6. С. 20–27.
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ные, эпистолярные, биографические источники, публицистика

писателя, проза его современников и предшественников.

Достоверность диссертации обусловлена опорой на автори-
тетные теоретические и историко-литературные исследования

и использованием апробированных в филологической науке
традиционных методов академического литературоведения.

Положения, выносимые на защиту:
1. Исторические и социальные катаклизмы ХХ столетия

определили основные события биографии В. Астафьева; собы-
тийность его повестей рубежа 1950 – 1960-х годов, как правило,

соотносится с главными и частными вехами жизненного пути
писателя, делая автобиографичность основой сюжетных моти-

вов и характерологии его произведений.
2. На рубеже 1950–1960-х гг. в прозе В. Астафьева происхо-

дит кристаллизация его оригинального типа молодого героя.
3. Герои, представляющие собой старшее поколение, изоб-

ражаются в качестве источника духовно-нравственных ценно-
стей для молодых героев писателя.

4. В повестях В. Астафьева рубежа 1950–1960-х годов скла-

дываются элементы сложного, многомерного образа Сибири,
который будет дополнен и завершен писателем в более поздних

его произведениях.
5. Основой стратегии повествовании в повестях

В. Астафьева рубежа 50–60-х гг. XX века становится стремление
достоверно раскрыть не только «истории» своих героев,

но и движение чувств, переживаний, их мысли. Внутренний мо-
нолог становится основой психологизма произведений писателя.

6. В. Астафьев в повестях рубежа 1950–1960-х годов
успешно использует повествование от первого лица, иные выра-

зительные формы изображения «диалектики души» своих геро-
ев. В результате психологизм оказывается действенным и уни-

версальным методом создания характеров героев.
Научная новизна. В диссертации впервые повести рубежа

1950–1960-х годов В. Астафьева анализируются с возможной
и необходимой полнотой для определения их жанровой и ком-

позиционно-поэтической специфики. Исследование конкретных

художественных произведений писателя производится в сопо-
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ставлении с историко-литературным процессом сложного по-

слевоенного времени. Через анализ специфики образов молодых

героев произведений, героев старшего поколения, их характеров
и судеб выявляются особенности художественного метода писа-

теля. Интерпретируются создаваемые в повестях указанного пе-
риода составные элементы сложного образа Сибири, цели

и приемы художественного психологизма астафьевского по-
вествования. Прослеживается сложная мировоззренческая эво-

люция писателя, кристаллизация его мировидения и духовно-
нравственных ориентиров.

Теоретическая значимость диссертации заключается
в определении критериев жанрово-композиционной специфики

произведений, в типологизации героев русской литературы вто-
рой половины ХХ века, в дополнительном теоретическом осмыс-

лении проблемы психологизма художественной литературы.
Практическая значимость исследования заключается

в том, что его материалы могут быть использованы в лекцион-
ных курсах по русской литературе ХХ века, а также в спецкур-

сах и спецсеминарах, посвященных творчеству В. Астафьева

и проблемам современной русской прозы. Работа может стать
основой пособия теоретического и историко-литературного ха-

рактера для учителей средней школы и студентов средних про-
фессиональных и высших образовательных учреждений.

Апробация. Основные положения и результаты диссерта-
ции изложены в девяти публикациях автора, из которых 4 напе-

чатаны в журналах, входящих в перечень ВАК РФ. Ключевые
положения опубликованы в изданиях: «Проблемы гуманитар-

ных наук и образования в современном мире: Сборник научных
статей по материалам IV Всероссийской научно-практической

конференции» (2018 г.), «Тенденции развития науки и образова-
ния» (2018 г.), «Научный диалог: Молодой ученый» (2018 г.),

«Неофилология» (2019, 2021 г.), «Наука и образование» (2019,
2020 г.), «Литература в школе» (2020, 2021 г.).

Многие положения и результаты диссертации апробированы
в докладах на международных, всероссийских и региональных

научных конференциях: 69-я Научно-практическая конференция

студентов и аспирантов «АПК XXI века: образование, инновации,
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перспективы» (Мичуринск, 2017 г.), Всероссийская научно-прак-

тическая конференция «Проблемы гуманитарных наук и образова-

ния в современном мире» (Сибай, 2018 г.), XIX Международная
научно-практическая конференция «Научный диалог: Молодой

ученый» (Санкт-Петербург, 2018 г.), 70-я Международная научно-
практическая конференция студентов и аспирантов «Современ-

ные тенденции повышения эффективности садоводства в России»
(Мичуринск, 2018 г.), 71-я Международная научно-практическая

конференция студентов и аспирантов «АПК XXI века: образова-
ние, инновации, перспективы» (Мичуринск, 2019 г.), 72-я Меж-

дународная научно-практическая конференция студентов и аспи-
рантов «АГРОВУЗ-2020: образование, наука, инновации» (Мичу-

ринск, 2020 г.).
Структура диссертации. Работа состоит из введения, двух

глав, заключения и списка использованной литературы. Общий
объём диссертации составляет 193 страницы.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во Введении содержится обоснование темы, актуальности
и новизны диссертации, краткий обзор литературы по теме,

определяется методология исследования, его цели и задачи, ос-
новные положения, выносимые на защиту.

Первая глава «Специфика героя повестей В. Астафьева

рубежа 1950–1960-х годов» посвящена исследованию персо-
нажной сферы прозаика, её основных составляющих, свойств

и характеристик, определению главных факторов, влияющих
на институализацию создаваемого писателем типа героя.

В первом разделе главы первой «Персонаж, герой, тип:

о типологии астафьевского героя» дается аналитический об-

зор значений таких понятий и терминов, как «персонаж», «ге-
рой», «тип», «действующее лицо», «характер», иных терминов,

предложенных авторитетными исследователями (Аристотель,
Г.Э. Лессинг, М.М. Бахтин, Л.Я. Гинзбург, В.Е. Хализев,

Л.В. Чернец и др.). Учитывая существующие определения, под
термином «герой» в реферируемой работе имеется в виду дей-
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ствующее лицо сюжетного художественного произведения, об-

ладающее характерологическими особенностями представителя

конкретной эпохи, воплощающее в себе отчетливо и полно
творческий замысел автора, являющееся отражением его миро-

воззренческих концепций. Герой прозы В. Астафьева рубежа
50–60-х гг. XX века в реферируемом исследовании рассматрива-


[…]


речи. Этот прием позволяет проникнуть в духовный мир персо-

нажа для выявления важного, ценного в нем. Данный прием,
по мнению А.Б. Есина, сравним с «подслушиванием» автором

мыслей персонажа, во всей его непреднамеренности, естествен-
ности и необработанности».

Активно и результативно используется данный прием
и в другом произведении рубежа 1950–1960-х годов, в «Звездо-

паде». Специфика нарратива этой повести в том, что автор-
повествователь в повести полностью сливается с фигурой героя-

повествователя: «Я родился при свете лампы в деревенской
бане. Об этом мне рассказала бабушка. Любовь моя родилась

при свете лампы в госпитале. Об этом я расскажу сам»10. Прием
внутреннего монолога служит здесь для выявления свойств ха-

рактера юного «ранбольного» – мудрости, рассудительности.
К моменту создания этой повести прием внутреннего монолога

был уже освоен писателем, и с помощью его разновидности
(воспроизведение раздумий персонажа) Мишка Ерофеев пред-

стает как человек, имеющий значительный жизненный опыт.

Несчастье, обездоленность детдомовцев подчеркивается про-
заиком в повести «Кража» с помощью воспроизведения размыш-

лений теперь уже и одного из второстепенных персонажей о жиз-
ни детей с родителями и о жизни без них в детском доме: «Нет,

компота Ваньке дома не давали. <…> Зато у него родители были.
А родители лучше шашек, бильярда и даже компота…»11. Ало-

гичное сопоставление шашек, бильярда и компота с родителями
выдаёт в этом эпизоде черты специфического детского восприя-

тия. Прием внутреннего монолога переносится в этом и ряде дру-
гих эпизодов повести на других симпатичных автору героев, уси-

ливая и дополняя психологизм произведения. Психологизм в по-
вестях В. Астафьева выступает в качестве основного способа со-

здания образов молодых героев, а внутренний монолог является
одним из эффективных способов раскрытия характеров героев.

10 Астафьев В.П. Собр. соч.: в 15 т. Т. 2. Перевал. Стародуб. Звездопад.

Кража: повести. Красноярск: ПИК «Офсет», 1997. С. 183.
11 Астафьев В.П. Собр. соч.: в 15 т. Т. 2. Перевал. Стародуб. Звездопад.

Кража: повести. Красноярск: ПИК «Офсет», 1997. С. 441.
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 В третьем разделе второй главы «Основные способы рас-

крытия души героя в повестях В. Астафьева рубежа 1950–

1960-х годов» исследуются такие приемы психологизма, как
повествование от третьего лица, повествование от первого лица,

прием раскрытия диалектики души. Анализируются приёмы
изображения борьбы противоположных начал в сознании стано-

вящейся личности. На примере героев «Перевала», «Стародуба»,
«Звездопада», «Кражи» рассматривается душевный кризис мо-

лодого героя, который, по мысли писателя, необходим для этапа
взросления.

Благодаря такому приему психологизма, как повествование
от первого лица, в «Звездопаде» создается не только образ моло-

дого, веселого, чувствительного, робкого «солдатика», но челове-
ка, которому пришлось за свою недолгую девятнадцатилетнюю

жизнь столкнуться со многими трагическими событиями. Пови-
дав немало, Мишка Ерофеев оказывается неплохим психологом,

он хорошо разбирается в поступках, совершаемых другими
людьми. Так, он догадывается, в чем причина мук совести лежа-

щего с ним в одной палате старшины Гусакова, который испыты-

вает особое беспокойство за единственного уцелевшего солдата
из своей группы разведчиков: «Что-то, видать, не додумал, не

доглядел Гусаков, перед тем как идти в поиск, и вот всячески вы-
служивается за всю перебитую группу перед Антипиным»12.

Ведя повествование от первого лица в повести «Звездопад»,
герой открывает еще несколько черт своего характера – жалост-

ливость, сострадание, заботливость, такт. Они проявляются
в его отношениях с людьми, с близкими, или едва знакомыми.

Так, показательны чувства Мишки Ерофеева, которые он испы-
тывает в момент диалога с девушкой Женей. Из разговора он

узнает о ее полной драматизма судьбе, о том, что она сирота.
Мишка понимает, что если бы не война, то Женя могла бы стать

талантливой художницей и счастливым человеком. Но сильнее
всего он переживает за душевное состояние новой знакомой,

за то, что она может обречь себя на новые страдания и униже-

12 Астафьев В.П. Собр. соч.: в 15 т. Т. 2. Перевал. Стародуб. Звездопад.

Кража: повести. Красноярск: ПИК «Офсет», 1997. С. 188.
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ния. Герой повести испытывает сострадание и жалость, ему

горько осознавать, что человек не может или не хочет бороться

за свою счастливую жизнь: «<…> мне было так жалко эту де-
вушку, так жалко!»13. А когда девушка спрашивает закурить,

то он и вовсе проявляет особую строгость, свойственную, как
правило, людям близким: «Не дам! Не балуйся!.. И вообще

не выкаблучивайся! – вздыбился я на нее и вправду как старший
брат»14. Повествование от первого лица, благодаря продуктив-

ности этого приема, благодаря автобиографической основе все-
го творчества писателя, окажется доминантной основой психо-

логически достоверного повествования во многих произведени-
ях зрелого и позднего В. Астафьева.

Благодаря тому, что прозаик использует широкий спектр
приемов психологизма и их разновидности (внутренний моно-

лог, повествование от первого лица, повествование от третьего
лица, изображение «диалектики души»), ему удается наиболее

глубоко и достоверно показать внутренние силы и слабости ге-
роев, понять духовные доминанты их личностей, обнаружить

истинные первопричины действий и поступков.

В Заключении содержатся основные результаты исследования.
Конец 1950 – начало 1960-х гг. – один из самых ответ-

ственных этапов в творческой жизни писателя. В это время про-
исходит формирование персонажной сферы его произведений,

идейное и тематическое, жанровое, композиционное, стилисти-
ческое становление художественной парадигмы писателя.

На творчество В. Астафьева рубежа десятилетий бесспорно
повлиял литературный процесс предшествующего и данного вре-

мени. Он отвечал потребностям философско-исторического
осмысления эпохи и приобретал зарождающиеся в 1950–1960-е го-

ды черты психологической «исповедальной» прозы.
Юный сибиряк, заслуживающий сочувствия, страдающий

от одиночества сирота, обожествляющий природу и остро чув-
ствующий несправедливость жизни, персонаж, способный по-

стоять за себя и за Россию, с «биографией» писателя, – таковы

13 Там же. С. 243.
14 Там же.
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основные параметры складывающегося типа героя В. Астафьева

рубежа 50–60-х годов.

Сиротство, как один из базовых параметров персонажа по-
вестей В. Астафьева, имеет автобиографическую основу, хотя

и является продуктом осмысления судьбы целого поколения,
испытавшего на себе последствия социально-исторических по-

трясений двадцатого столетия. Мотив сиротства, воспроизводи-
мый во всех исследуемых повестях писателя, усиливает драма-

тизм и трагизм этих произведений.
Объединяющим элементом подвергнутых анализу повестей

является их внимание к этическим вопросам, важным для нрав-
ственного становления и развития личности молодого героя.

Наставники, способные взять на себя функцию потерянных ро-
дителей, – значимые персонажи астафьевсих повестей этого

времени. Любовь, забота, покровительство старших, жизнь
по совести – вот то немногое, к чему стремится астафьевский

герой-сирота. Главным источником духовно-нравственного ста-
новления молодого героя повестей В. Астафьева оказывается

опыт предшествующих поколений, заключенный в социально-

этических традициях их существования.
Доминантами стратегии повествования прозы В. Астафьева

рубежа 1950–1960-х годов становятся установка на реалистиче-
скую правдивость в изображении и постижении «малой» роди-

ны писателя – дорогой для него и горячо любимой Сибири,
стремление к психологической достоверности при создании

и осмыслении образов своих героев.
Сибирь представлена в прозе В. Астафьева рубежа 1950–

1960-х годов в образе самоотверженного и сурового сибиряка,
не чурающегося черной солдатской «работы», крестьянина

и охотника по происхождению. Сложный и многомерный образ
Сибири создается с помощью ряда взаимосвязанных элементов.

Персонажная сфера в целом, фольклор и духовная жизнь сиби-
ряка, топонимические и гидронимические детали, символиче-

ские пейзажные описания, составляют основу этого образа.
Различные формы психологизма реализуют установку ху-

дожника на достоверность и выразительность в изображении

героев, благодаря тому, что писатель использует наиболее яр-
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кие и адекватные изображаемому «материалу» способы и при-

емы психологического повествования и их варианты: повест-

вование от первого лица, внутренний монолог, повествование
от третьего лица, изображение «диалектики души». Эти прие-

мы позволяют писателю создать цельные психологические
портреты персонажей.

Целенаправленный анализ локальных этапов творчества
В. Астафьева представляет собой перспективное направление

исследования его прозы, поскольку позволяет определить в ста-
тике и динамике его стилистические, жанровые, тематические

и идеологические предпочтения в тот или иной период, охарак-
теризовать ведущий вектор их эволюции.

Значительную перспективу представляет и исследование
сложных отношений астафьевской прозы с такими феноменами

литературы 1950–1960-х гг., как «производственная литература»,
«лейтенантская проза», следы воздействия которых на творчество

В. Астафьева отмечены критикой и литературоведением.
Сложным и перспективным представляется соотнесение

творчества В. Астафьева 1950 – 1960-х годов с такими литера-

турными направлениями, как критический реализм, неореализм,
социалистический реализм в их наиболее ярких проявлениях.

В связи с этим необходим и анализ мировосприятия писателя
(не только его религиозных симпатий) указанного времени в его

непрерывной динамике.
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