«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной работе и
внешнему взаимодействию

ФГБОУ ВО

«Красноярский государственный педагогический
университет им. В.П. Астафьева»

д-р пед. наук, проф.

Н.Ф. Ильина

2022 г.

### ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Красноярский государственный педагогический
университет им. В.П. Астафьева»

о диссертации Вероники Аркадьевны Щербаковой

«Повести В. П. Астафьева рубежа 1950–1960-х гг. в художественной
парадигме писателя», представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук по специальности 10.01.01– Русская
литература

В. П. Астафьев – знаковая фигура в истории русской литературы XX
века. С его именем связаны многие наиболее значимые тематические,
жанрово-стилевые, этико-философские и иные направления русской прозы
прошедшего столетия: военная («лейтенантская») повесть, лирическая проза,
деревенская проза, экологическая литература, автобиографическая повесть,
«перестроечная» литература и т. д. В развитии художественной стратегии

творчества писателя очевидна динамика от соцреализма (роман «Тают снега») к реализму (зрелое творчество) и соединению реализма с постмодернистскими элементами поэтики (роман «Прокляты и убиты», последние повести). Всё вышеперечисленное позволило литературоведам (П. А. Гончаров и другие) охарактеризовать его творческую индивидуальность как универсальную, а универсализм как доминанту авторской художественной манеры. Разумеется, каждый вектор творчества Астафьева складывался во вполне определенную литературную эпоху и под влиянием определенных социальных обстоятельств, отражая основные тенденции историко-литературного процесса и связанного с ним процесса эволюции творчества писателя.

**Актуальность** данного рецензируемого исследования В.А. Щербаковой обусловлена необходимостью развернутого и аргументированного анализа специфики повестей В. Астафьева конца 1950–начала 1960-х гг. в их соотнесении с основными тенденциями творчества писателя и всего историко-литературного контекста. Обращение к ранним произведениям позволило в значительной степени уточнить сложившиеся представления о творческой индивидуальности крупнейшего русского писателя и его роли в истории русской литературы.

Степень изученности творчества В. П. Астафьева в целом достаточно высока, и это отмечено в диссертации. Однако определенный интерес составляет анализ творчества прозаика на первом этапе его эволюции, в течение которого создавались его повести рубежа 1950–1960-х годов. По справедливому утверждению диссертанта, основным предметом исследования литературной критики и литературоведения (диссертационных исследований в частности) последних десятилетий стали произведения В. Астафьева 1970–1990-х годов, времени зрелого и позднего творчества прозаика. Однако и на наш взгляд, именно рубеж 1950–1960-х годов стал тем этапом, когда закладывалась и складывалась проблемно-тематическая жанрово-композиционная система творчества писателя в целом.

**Научная новизна** диссертационной работы связана с тем, что в ней произведения В. П. Астафьева рубежа 1950–1960-х годов впервые анализируются комплексно, детально и целенаправленно для выявления их жанрово-стилистического своеобразия. Исследование конкретных художественных произведений писателя производится в диссертационной работе в сопоставлении с историко-литературным процессом сложного послевоенного времени. Через анализ специфики образов молодых героев произведений, героев старшего поколения, их характеров и судеб, выявляются особенности художественного метода писателя. Интерпретируются создаваемые в повестях указанного периода составные элементы сложного образа Сибири, а также способы и приемы художественного психологизма астафьевской прозы.

**Теоретическая значимость** диссертации заключена в установлении критериев жанрово-композиционной специфики произведений, в типологизации героев русской литературы второй половины XX века, в дополнительном теоретическом осмыслении проблемы психологизма художественной литературы.

**Практическая значимость исследования** определяется тем, что его материалы могут быть использованы в лекционных курсах по истории русской литературы XX века, а также в элективных курсах, посвященных творчеству В. П. Астафьева и узловым проблемам современной русской прозы. Работа вполне может стать основой учебно-методического пособия теоретического и историко-литературного характера для преподавателей средней школы и обучающихся средних и высших образовательных учреждений.

**Достоверность результатов исследования** определена опорой на авторитетные теоретические и историко-литературные труды и использованием апробированных в филологической науке традиционных методов академического литературоведения.

Первая глава диссертации «СПЕЦИФИКА ГЕРОЯ ПОВЕСТЕЙ В. АСТАФЬЕВА РУБЕЖА 1950–1960-Х ГОДОВ» представляет собой полноценное исследование персонажной сферы прозаика, её основных составляющих, свойств и характеристик. Автор диссертации определяет главные факторы, влияющие на институализацию создаваемого писателем типа героя. В первом разделе главы первой «ПЕРСОНАЖ, ГЕРОЙ, ТИП: О ТИПОЛОГИИ АСТАФЬЕВСКОГО ГЕРОЯ» приводится аналитический обзор значений понятий и терминов, уточняется семантика таких понятий как «персонаж», «герой», «тип», «действующее лицо», «характер», иных терминов, предложенных авторитетными исследователями (Аристотель, Г.Э. Лессинг, М.М. Бахтин, Л.Я. Гинзбург, В.Е. Хализев, Л.В. Чернец и др.). Во втором разделе первой главы «БАЗОВЫЕ ПАРАМЕТРЫ И ХАРАКТЕРИСТИКИ ГЕРОЯ ПОВЕСТЕЙ В. АСТАФЬЕВА РУБЕЖА 1950 – 1960-Х ГОДОВ В КОНТЕКСТЕ ЭПОХИ» В.А. Щербакова исследует связь изображенных в повестях судеб персонажей с различными социальными потрясениями, отразившимися в его литературных произведениях писателя. Коллективизация, урбанизация, война, индустриализация Сибири, коррозия традиционной семьи рассматриваются в этих повестях в качестве событий и процессов, во многом определяющих судьбы главных героев. Особое внимание автор работы уделяет анализу типа героя-сироты, предпосылкам его появления, связанным с судьбой самого писателя. В третьем разделе первой главы «“УЧИТЕЛЯ И УЧЕНИКИ”: ДУХОВНО-НРАВСТВЕННОЕ СТАНОВЛЕНИЕ МОЛОДОГО ГЕРОЯ ПОВЕСТЕЙ В. АСТАФЬЕВА» анализируются непростые отношения юных героев с персонажами, выполняющими функцию наставников. Диссертант доказывает мысль о том, что своеобразным результатом обращения к образу героя-сироты стала «переакцентировка» идеи преемственности поколений.

Во второй главе, которая называется «ДОМИНАНТЫ СТРАТЕГИИ ПОВЕСТВОВАНИЯ ПОВЕСТЕЙ В. АСТАФЬЕВА РУБЕЖА 1950 – 1960-Х ГОДОВ», диссертант убедительно объясняет и раскрывает цели,

преследуемые В. П. Астафьевым в повестях исследуемого периода. Этими целями, по версии В. А. Щербаковой, являются реалистическая достоверность и художественная выразительность созданных писателем образов. В первом разделе второй главы «ЭЛЕМЕНТЫ СТРУКТУРЫ ОБРАЗА СИБИРИ В ПРОЗЕ В. АСТАФЬЕВА РУБЕЖА 1950 – 1960-Х ГОДОВ» обоснована мысль о том, что для повестей прозаика характерен персонаж, кровными узами связанный с Сибирью, свою принадлежность к русской национальной идентичности чувствующий через малую родину. Во втором разделе второй главы «ВНУТРЕННИЙ МОНОЛОГ КАК РЕАЛИЗАЦИЯ СТРЕМЛЕНИЯ К ПСИХОЛОГИЗМУ В ПОВЕСТЯХ В. АСТАФЬЕВА РУБЕЖА 1950 – 1960-Х ГОДОВ» диссертант анализирует понятие психологизма в современном литературоведении и утверждает, что психологизм есть способ создания реалистически достоверных характеров в творчестве писателя. В третьем разделе второй главы «ОСНОВНЫЕ СПОСОБЫ РАСКРЫТИЯ ДУШИ ГЕРОЯ В ПОВЕСТЯХ В. АСТАФЬЕВА РУБЕЖА 1950 – 1960-Х ГОДОВ» В. А. Щербакова в качестве характерных для повестей прозаика на первом этапе его творчества определяет такие приемы психологизма, как повествование от третьего лица, повествование от первого лица, прием раскрытия диалектики души героя.

В Заключении подводятся итоги успешно осуществленного исследования, делаются обоснованные выводы и рассматриваются дальнейшие перспективы соотнесения творчества В. Астафьева анализируемого периода с такими литературными направлениями, как критический реализм, неореализм, социалистический реализм в их наиболее ярких проявлениях.

Личный вклад соискателя в проведенное исследование заключается в непосредственном его участии во всех этапах получения исходных данных, в обработке и интерпретации литературных феноменов, в личном участии в апробации результатов исследования, в подготовке публикаций по теме исследования.

Положения, выносимые на защиту, соответствуют заявленной специальности и теме диссертации, поставленным в работе целям и задачам, находят разноаспектную аргументацию в работе.

Композиция диссертации соответствует идеям автора. Во введении четко определены объект и предмет, цель, задачи исследования. Содержание глав достаточно полно и пропорционально выстраивает и отражает ход исследования. Основательность теоретической базы исследования, широкий филологический кругозор соискателя обеспечивают обоснованность и репрезентативность как частных, так и общих выводов диссертационной работы.

Содержание диссертации полностью отражено в девяти публикациях, в том числе в четырех статьях, опубликованных в изданиях, указанных в перечне ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации. В достаточной степени апробировано на научных форумах. Свидетельством высокого уровня проведенного В. А. Щербаковой исследования также являются библиографический список, списки источников и словарей, привлеченных к работе, в общем включающие около 273 позиций, демонстрирующих знакомство диссертанта со значимыми достижениями российского литературоведения и свидетельствующих о научной компетентности автора.

Все сказанное выше позволяет положительно оценить содержание диссертации, стиль изложения материала, ее новаторство в различных областях знания, затронутых в диссертации, ее тематическую актуальность, солидный фактологический материал, проанализированный при помощи различных литературоведческих инструментариев.

Однако любое масштабное исследование вызывает и вопросы, которые требуют разъяснения автора диссертации как специалиста по данной теме и на которые, возможно, он обратит внимание в своей последующей научной деятельности. Надеемся, что эти вопросы будут стимулировать молодого

ученого на дальнейший научный поиск и обеспечат необходимый уровень дискуссии на защите:

– в диссертационном исследовании делается акцент на сходстве, созвучии повестей В. П. Астафьева рубежа 1950–1960-х гг., но не освещается вопрос о жанрово-стилевых и методологических различиях этих произведений. Есть ли они на ваш взгляд? В чем они заключаются?

– Почему именно молодого героя Астафьев ставит в центр повествования? Почему при этом автору важна мысль о стремлении героя к участию «роевой» жизни народа?

Вопросы и замечания к работе носят рекомендательный и частный характер, а потому не влияют на общую положительную оценку труда В. А. Щербаковой.

Задачи следования успешно решены, поставленная цель диссертационного исследования достигнута. Основные положения работы в полной мере отражены в публикациях и автореферате диссертации.

Подводя итоги, полагаем, что диссертация Вероники Аркадьевны Щербаковой «Повести В.П. Астафьева рубежа 1950 – 1960-х гг. в художественной парадигме писателя» представляет собой законченное научно-квалификационное исследование, которое содержит определенное решение актуальной литературоведческой проблемы. Работа соответствует требованиям п.п. 9-14 действующего «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ 24.09.13 № 842, а его автор Щербакова Вероника Аркадьевна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – Русская литература.

Отзыв составлен кандидатом филологических наук, доцентом кафедры мировой литературы и методики ее преподавания ФГБОУ ВО «Красноярский государственный педагогический университет им. В.П. Астафьева» Татьяной Николаевной Садыриной.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры мировой литературы и методики ее преподавания ФГБОУ ВО «Красноярский государственный педагогический университет им. В.П. Астафьева» (Протокол № 6 от 09 марта 2022 г.).

Заведующий кафедрой мировой литературы
и методики ее преподавания ФГБОУ ВО
«Красноярский государственный педагогический
университет им. В.П. Астафьева»,

кандидат филологических наук,
доцент \_\_\_\_\_ Т.А. Полуэктова
«21» марта 2022 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Красноярский государственный
педагогический университет им. В.П. Астафьева»

660049, г. Красноярск, ул. Ады Лебедевой, 89.

Тел.: +7(391) 217-17-77

e-mail: [kspu@kspu.ru](mailto:kspu@kspu.ru)

<http://www.kspu.ru/>

Подпись Т.А. Полуэктова
Начальник общего отдела Г.И. Мосякина

КГПУ им. В.П. Астафьева